4. DA DOCUMENTAÇÃO DE RENDA 
4.1 Para concorrer às bolsas de estudo integrais, os candidatos devem atender aos seguintes critérios:    
renda per capita familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salários-mínimos (um salário-mínimo e meio), ou 
seja, R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais).Para calcular a (RPC) renda per capita, utiliza-se 
a renda bruta (sem descontos) das pessoas relacionadas no Formulário, e, se for o caso, pode-se ainda 
utilizar o valor recebido por sua família de origem, com vista a avaliar a condição de carência